[image: ][image: ]

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

	Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e por sua intermediação ao departamento competente, que sejam adotadas as medidas cabíveis quanto à ampliação e adequação dos horários da linha de ônibus 1550 – Matão (via Mineko Ito/Fatec).
	A solicitação se justifica pela insuficiência de horários disponíveis, especialmente no período em torno das 12h, conforme relatos recorrentes de usuários, em sua maioria estudantes que saem das instituições de ensino nesse horário e enfrentam longos períodos de espera pelo transporte coletivo, ocasionando transtornos e prejuízos à rotina diária, sendo necessária a análise da demanda e a adoção das providências junto à empresa concessionária para garantir um serviço adequado e eficiente.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2026.

[image: ]

José Tavares de Siqueira
TAVARES
Vereador /PL

[bookmark: _gjdgxs]
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
)

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 686/2026 - PROTOCOLO 755/2026 - 08/02/2026 15:00